
 

Univerzita Karlova, Právnická fakulta telefon: 221 005 247 
Centrum práva duševního vlastnictví e-mail: dobricht@prf.cuni.cz 
nám. Curieových 901/7 datová schránka: piyj9b4 
116 40 Praha 1 http://www.prf.cuni.cz 

 

 

  

                CENTRUM PRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ 

  

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Jméno diplomantky: Adéla Kubálková 
Téma práce: Zdravotnické prostředky jako předmět průmyslového 

vlastnictví. 
Rozsah práce: Přes 60 stran (bez závěrečných pasáží) 
Datum odevzdání práce: 30. srpna 2024 (elektronická podoba)  

 
1. Aktuálnost (novost) tématu  

Téma diplomové práce je bezesporu aktuální a jeho volba je také neotřelá a odvážná, neboť se 
rozhodně běžně jako téma nevyskytuje, a to nejen u diplomových prací, nehledě na poměrně 
řídkou reflexi v odborné literatuře. Východiskem diplomantky je zkoumání zdravotnických 
prostředků (tzn. prostředků definovaných v příslušných ustanoveních zákona č. 375/2022 Sb., 
o zdravotnických prostředcích a diagnostických prostředcích in vitro a Nařízení (EU) 2017/745 
o zdravotnických prostředcích) z hlediska všech relevantních průmyslových práv, čítaje v to 
právo k ochranné známce (té se diplomantka zvláště věnuje), průmyslovým vzorům patentům 
a užitným vzorům. Tento široký pohled jistě zasluhuje ocenění, byť v sobě skrývá i nebezpečí 
popisnosti (viz níže). 

Od popisu teoretických a technických východisek se zabývá jednotlivými druhy průmyslových 
práv aplikovatelnými na zdravotnické prostředky a to jak právy tvůrčími (patent, užitný vzor, 
průmyslový vzor), tak právy na označení (ochranná známka). Zabývá se jak národní, tak 
evropskou a mezinárodní ochranou, přičemž uvádí též příklady jednotlivých typů ochrany ve 
vztahu ke konkrétním zdravotním prostředkům.   

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a 
použité metody 

Především různorodost jednotlivých průmyslových práv a jejich aplikace na zdravotnické 
prostředky, kdy diplomantka bere v potaz nejen národní, ale též mezinárodní a evropskou 
úroveň ochrany, nepochybně vedou k náročnosti tématu a také k nezbytnosti zpracování 
rozsáhlých vstupních údajů a pramenů (včetně cizojazyčných). Použité metody jsou standardní 
-  primárně metoda popisná, dále analytická a do určité míry syntetická, resp. systematická.  
 

3. Formální a systematické členění práce 
Formální a systematické členění práce je založeno na za prvé obecných úvodních kapitolách o 
zdravotnických prostředcích a průmyslových právech jako celku, za druhé na popisu a analýze 
jednotlivých druhů průmyslověprávní ochrany s dalším vnitřním členěním (např. dle národní či 
mezinárodní a nadnárodní rovině ochrany) a za třetí na závěrečných pasážích věnovaných 
(vedle samotného závěru) také srovnání možných strategií ve světle specifik oblasti 
zdravotnických prostředků. Nutno také upozornit na uvedení příkladů ochrany jednotlivých 



zdravotnických prostředků, což velmi napomáhá celkovému vyznění práce. Uvedené naplňuje 
a odpovídá cíli diplomantky, jak jej vymezila.  

4. Vyjádření k práci 
Je třeba ocenit, že diplomová práce s entuziasmem a zřetelným hlubším zájmem o celou 
problematiku přináší zajímavou a čtivou komplexní průmyslověprávní analýzu v oblasti 
zdravotnických prostředků. Tato jinak pozitivní komplexní průmyslověprávní analýza 
samozřejmě také je nebezpečím, že práce bude až příliš popisná, obecná, paušální, bez hlubšího 
vzhledu. Diplomantka se tomuto nebezpečí v zásadě vyhnula a hloubka analýzy odpovídá 
požadavkům na diplomové práce. Budiž však tato vydařená diplomová práce závdavkem pro 
diplomantku, aby se jednotlivými druhy průmyslověprávní ochrany zdravotnických prostředků 
v budoucnu zabývala samostatně, ať již v rigorózní či doktorské práci. Přímo se nabízí 
samostatné pojednání o právech na označení či o patentové ochraně a aplikačním problémům 
v praxi.  

5. Kritéria hodnocení práce Kritéria hodnocení práce 
Splnění cíle práce Práce naplňuje své cíle.  
Logická stavba práce Odpovídající záměru diplomantky.  
Samostatnost při zpracování tématu včetně 
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

Jedná se o samostatnou tvůrčí práci, 
obsahující též některé vlastní úvahy (zejm. 
v závěru) a přístup 

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) 
včetně citací 

Použití primárně českých zdrojů, použití   
zahraničních zdrojů částečné  

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 
k tématu) 

Dostatečná vzhledem k záměrům práce, 
povaze a rozsahu tématu. 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Odpovídající požadavkům kladeným na 
práce tohoto druhu (uvedeny příklady 
ochrany) 

Jazyková a stylistická úroveň Práce co do jazykové a stylistické úrovně 
odpovídá měřítkům vysokoškolského textu. 

 
Připomínky a otázky k zodpovězení při 
obhajobě 
 
 

Diplomantka nechť se zaměří na otázku 
paralelní ochrany známkovým právem a 
průmyslovými vzory, resp. též práva 
autorskými a primárně vezme v potaz 
ochranu trojrozměrných prostředků. 

Navržený klasifikační stupeň Práci klasifikuji stupněm „výborně“, 
v závislosti na obhajobě 

 
Práci doporučuji k obhajobě. 
 
V Praze dne 18.9.2024 

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. 

Vedoucí diplomové práce 


